Corregedoria-Geral da Justiça
Chefia de Gabinete

Rua do Livamento, nº 384, Centro, Maceió/AL
CEP: 57020-030 - Fone: (82) 4009-3784/3785

Ofício nº. 903-284/2023 Em 24/04/2023 21:46

Prezada Servidora,

Assunto: Malotes Digitais

Cumprimentando-a, de ordem do Excelentíssimo Corregedor-Geral da Justiça, Des. Domingos de Araújo
Lima Neto, encaminho os malotes digitais, em anexo, para ciência e devidos fins.

Atenciosamente,

MYLENA MELO DE ARAUJO COSTA LYRA
ASSESSOR TECNICO AS-1

Anexos:

CIRC-GCGJ - 642023 - 21.4.23 01.PDF

CIRC-GCGJ - 642023 - 21.4.23 02.PDF

CIRC-GCGJ - 642023 - 21.4.23 03.PDF

CIRC-GCGJ - 642023 - 21.4.23 04.PDF

CIRC-GCGJ - 642023 - 21.4.23 05.PDF

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 81020233451894

Nome original: CIRC-GCGJ - 642023 - 21.4.23.pdf

Data: 21/04/2023 22:20:34

Remetente:

Ana Carolina Sergio Viana

CORREGEDORIA

Tribunal de Justiça do Maranhão

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: CIRC-GCGJ-642023 E ANEXOS.

CIRC-GCGJ - 642023
Código de validação: 26FF21DFC8
( relativo ao Processo 172892023 )

São Luís (MA), 18 de abril de 2023
A Sua Excelência a Senhora/ o Senhor
Corregedora-Geral /Corregedor-Geral da Justiça

Assunto: Comunicado. Referente ao Ofício n° 07/2023-SE

Senhora Corregedora-Geral/Corregedor-Geral,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho-lhe, para conhecimento e

providências que entender necessárias, a comunicação emitida pela Delegatária
Interina da Serventia Extrajudicial de São José dos Basílios/MA, na qual noticia uma
suspeita de fraude, relativa à lavratura da certidão do registro de nascimento em nome
de ABDALLAH ALWAN, conforme anexos.

Na oportunidade, ressalto que qualquer informação relacionada a esse
assunto seja encaminhada DIRETAMENTE ao endereço da comunicante.

Renovando protestos de elevada estima, atenciosamente,

Desembargador JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Corregedor-Geral da Justiça

Matrícula 140558

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 19/04/2023 08:51 (JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

Gabinete do Corregedor-Geral da Justiça

CIRC-GCGJ - 642023 / Código: 26FF21DFC8

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 81020233451895

Nome original: certidao-alwan.pdf

Data: 21/04/2023 22:20:34

Remetente:

Ana Carolina Sergio Viana

CORREGEDORIA

Tribunal de Justiça do Maranhão

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: CIRC-GCGJ-642023 E ANEXOS.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 81020233400904

Nome original: certidao-alwan.pdf

Data: 28/03/2023 12:20:55

Remetente:

ANNA CAROLINA CALZAVARA DE CARVALHO MACHADO

Serventia Extrajudicial de São José dos Basíliios

TJMA

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: COMUNICACAO DE SUSPITA DE FRAUDE

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 81020233451896

Nome original: OFICIO Nº07-2023.pdf

Data: 21/04/2023 22:20:34

Remetente:

Ana Carolina Sergio Viana

CORREGEDORIA

Tribunal de Justiça do Maranhão

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: CIRC-GCGJ-642023 E ANEXOS.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 81020233400905

Nome original: OFICIO Nº07-2023.pdf

Data: 28/03/2023 12:20:55

Remetente:

ANNA CAROLINA CALZAVARA DE CARVALHO MACHADO

Serventia Extrajudicial de São José dos Basíliios

TJMA

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: COMUNICACAO DE SUSPITA DE FRAUDE

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 81020233451897

Nome original: oficio-361233-886182.pdf

Data: 21/04/2023 22:20:34

Remetente:

Ana Carolina Sergio Viana

CORREGEDORIA

Tribunal de Justiça do Maranhão

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: CIRC-GCGJ-642023 E ANEXOS.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 81020233400906

Nome original: oficio-361233-886182.pdf

Data: 28/03/2023 12:20:55

Remetente:

ANNA CAROLINA CALZAVARA DE CARVALHO MACHADO

Serventia Extrajudicial de São José dos Basíliios

TJMA

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: COMUNICACAO DE SUSPITA DE FRAUDE

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

Ofício nº 09214.000019/2023-10

Brasília, 23 de março de 2023

De: CLC (Coordenação de Legislação Consular)

Para: Conselho Nacional de Justiça

Destinatário: Cartório de São José dos Basílios - MA
Sra. Ana Carolina Calzavara de Carvalho Machado

Prezada Tabeliã,

Ao cumprimentar os colegas do Cartório, a Coordenação de Legislação Consular (CLC)

consulta sobre a certidão em anexo, apresentada na embaixada em Bagdá, para fins de obtenção

de serviços consulares exclusivos a brasileiros.

Em contato anterior, por telefone, a CLC foi informada de que a referida certidão não existiria

nos livros do Cartório.

Pedimos, assim, a gentileza de confirmar se o referido registro existe ou não nesta Serventia.

Agradecemos, desde já, a atenção dispensada.

Cordialmente,

Marina de Almeida Prado

Coordenação de Legislação Consular

Ministério das Relações Exteriores

Este documento poder ser certificado através do endereço:

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=1ddfe10adcc339d63636ce13f0f1c1d3f6bad4ed

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: clc@itamaraty.gov.br

1/3

Documento assinado eletronicamente por Marina de Almeida Prado, em 23/03/2023, às 16:20

Este documento poder ser certificado através do endereço:

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=1ddfe10adcc339d63636ce13f0f1c1d3f6bad4ed

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: clc@itamaraty.gov.br

2/3

Destinatários deste Ofício

Conselho Nacional de Justiça cartoriossj1@hotmail.com

Este documento poder ser certificado através do endereço:

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=1ddfe10adcc339d63636ce13f0f1c1d3f6bad4ed

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: clc@itamaraty.gov.br

3/3

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 81020233451898

Nome original: CamScanner 03-28-2023 12.14.pdf

Data: 21/04/2023 22:20:34

Remetente:

Ana Carolina Sergio Viana

CORREGEDORIA

Tribunal de Justiça do Maranhão

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: CIRC-GCGJ-642023 E ANEXOS.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 81020233400907

Nome original: CamScanner 03-28-2023 12.14.pdf

Data: 28/03/2023 12:20:55

Remetente:

ANNA CAROLINA CALZAVARA DE CARVALHO MACHADO

Serventia Extrajudicial de São José dos Basíliios

TJMA

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: COMUNICACAO DE SUSPITA DE FRAUDE